

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

KRONIKA

Na ... w Królestwie
z poc ... 12 (złp.
80); ... 3 (złp.
20); ... też sama
opl ... w Kro-
les ... 4 ro-
cznie lub 1 kwartał za ko-
perty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Juljanny P. M.

Wschód słońca o g. 7 m. 16.—Zach. o g. 5 m. 13.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-
ście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni zimna 1, wczoraj w poł. zim. 1.
Wysokość wody na Wiśle stóp 5 cali 2.

Z Petersburga 21 Stycznia (2 Lutego.)

NAJWYŻSZYM ukazem, po części służby cywilnej z dnia 19 Stycznia r. b. pomiędzy innymi: potwierdzeni zostali wybrani przez szlachtę *Popławski*, uwolniony w stopniu porucznika w 1836 roku z pułku ułanów wozniesieńskiego i *Nowicki* w 1839 r. z pułku huzarów księcia orańskiego, na ziemskich sprawników pierwszy Tyraspolskiego, drugi Ananiewskiego powiatów. Na assessorów w izbach sądu cywilnego, — Wołyńskiej sekretarz, kolegjalny *Malinowski* i Witebskiej sekr. guber. *Korsak*. — Zasiadającym członkiem ze strony szlachty, w izbie sądu kryminalnego powiatu Tyraspolskiego, na nowo wybrany urzędnik kancelaryjny sądu kryminalnego powiatu Besarabskiego reges. kolegjalny *Zieliński*, z uwolnieniem go od dotychczasowych obowiązków.

— Rada Państwa w skutek **NAJWYŻSZEGO** zezwolenia z dnia 10 Grudnia 1856 roku postanowiła: 1) dozwolnić uwolnionemu ze służby generał-majorowi *Malcowu* rozpocząć budowę własnym kosztem drogi bitwej (szosse) od miasta Brańska do Alexandrowskiej wsi (hutoru), leżących przy kierunku linii Moskiewsko - Warszawskiej szosse, a to na przestrzeni 120 wiorst. Szossa ta w skutku oznaczonego przez główny zarząd komunikacji i budowl kierunku, ma się zaczynać, na własnych gruntach *Malcowa* od m. Brańska, i w miarę postępu robót, otwartą będzie dla jazdy osób prywatnych w częściowych wykonaniach niemniej jak 10 wiorst wynoszących. 2) Dla oznaczenia wynagrodzenia za koszt na budowę tej szosy i jej utrzymanie, dać możność p. *Malców*, podług jego uznania, pobierać opłaty za jazdę od prywatnych po tej szosie, według taryfły określonej art. 757 ustawy komunikacji (patrz zbiór praw tom XII dodatek XIII) z tego odgraniczeniami, jakie są wskazane w art. 755 ustawy komunikacji. Obok tego p. *Malców* i na przyszłość podlegać będzie tym zmianom, jakie mogą nastąpić w postanowieniach o drogach bitych, pod odpowiedzialnością za uchybienia pod tym względem, oznaczoną art. 1440 postanowieni karnych — gdy zaś w złym stanie utrzymywać będzie tę szosę, zakwalifikowanym zostanie do odpowiedzialności pieniężnej art.

1430 teje ustawy oznaczonej. 3) Nadzór nad postępami robót i trwałością tej szosy, należyć będzie do głównego zarządu komunikacji, i 4) *Jezeli* p. *Malców* pod temi warunkami, życzyć sobie będzie budować dalej szosse do Alexandryjskiego hutoru, na gruntach innych właścicieli, to pozostawia się mu możność wchodzić w ugodę z temi właścicielami (Kałużskiej gubernji) o grunta pod szosse zająć się miane, a to podług wzajemnej zgody i porozumienia się.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia J.O. Księcia Namiestnika Królestwa, Najmilościwiej dozwolić raczył przebywającym we Francji wychodźcom Polskim: *Felixowi Stronczyńskiemu*, *Hieronimowi Osuchowskiemu* i *Błażejowi Kalisz*, powrócić do Królestwa, na zasadach **NAJWYŻSZEGO** Ukazu z dnia 15 (27) maja r. z.

Kurator okręgu naukowego warszawskiego. — Podaje niniejszem do wiadomości osób interesowanych, iż przy gimnazjum w Piotrkowie wakują dwa stypendja z zapisu ś. p. księdza *Dionizego Drożdżyńskiego*, że podług ordynacji tego funduszu, pierwszeństwo do korzystania ze stypendjów służy najprzód krewnym, pochodzącym od brata zapisodawcy *Jana Drożdżyńskiego*, a potem od siostry *Marjanny z Drożdżyńskich Drużyńskiej* czyli *Drożeńskiej*, że *Drożdżyńscy* mają pierwszeństwo przed krewnymi innego nazwiska, ubożsi przed bogatszymi, gdyby zaś krewnych zabrakło, lub nie chcieli z zapisu korzystać, w takim razie mają do tego prawo urodzeni z wsiów *Blizyce*, *Staromieście*, *Podlasie*, z miasta *Lelowa*, z wsiów *Lgota*, *Gawronna*, *Gorzków*, a po nich z całej parafji *Lelowskiej* i *Staromiejskiej*. Wzywa przeto mających wedle powyższych warunków prawo do tego dobrodziejstwa i pragnących z niego korzystać, aby najdalej w ciągu jednego miesiąca, zgłosili się z dowodami legitymacji do senjora familji *Drożdżyńskich* p. *Maxymiljana Drożdżyńskiego*, wraz z świadectwem dyrektora gimnazjum w Piotrkowie, że młodzieńcy pragnący korzystać ze stypendjów, uczęszczają do szkół w Piotrkowie, lub że do słuchania w nich nauk mają odpowiednie usposobienie, które to dowody senjor familji, po ocenieniu przedstawi wraz ze swemi wnioskami wspomnianemu dyrektorowi dla przesłania kuratorowi do decyzji. — Warszawa dnia 30 stycznia (11 lutego) 1857 roku. — Radca tajny, *Muchanow*.

Kurator okręgu naukowego warszawskiego. — Z zapisu ś. p. księdza *Karnkowskiego*, a rcybiskupa *Gnieźnieńskiego*; zawiązały dwa stypendja po rs. 90 rocznie, do których wedle ordynacji zapisu ma pierwszeństwo: 1) młodzież pochodzenia szlacheckiego z familji zapisodawcy, rodem z Królestwa; 2) młodzież używająca tegoż samego herbu; 3) młodzież z innej ubogiej familji szlacheckiej; starsza wiekiem i celująca w naukach; 4) młodzież taka, której rodzice lub krewni w czemkolwiek przyłożyli się do powiększenia dochodów tej fundacji. Skutkiem więc tego kurator wzywa osoby interesowane, aby najdalej w ciągu jednego miesiąca od daty niniejszego ogłoszenia, dowody swjej kwalifikacji, wedle powyższego przepisu, złożyły senjorowi familji *Karnkowskich* W. *Janowi Karnkowskiemu*, zamieszkałemu w *Karnkowie* pod miastem *Lipnem* w gubernji *Płockiej*, wraz z metryką urodzenia kandydata podanego na stypendjum i świadectwem zwierzchnika szkoły, że uczęszcza do jednej ze szkół wyższych w kraju, lub że ze względu na wiek i usposobienie przez examin udowodnione, może być do niej przyjęty, które to dowody senjor familji wraz ze swoją opinią, przedstawi następnie kuratorowi do decyzji. — Warszawa dnia 30 stycznia (11 lutego) 1857 roku. — Radca tajny, *Muchanow*. — Naczelnik wydziału, radca kolegjalny, A. *Plewe*.

— Nie mieliśmy zamiaru mówić Gazecie Codzienniej żadnego „dictum acerbum,“ — prosiliśmy ją tylko i prosimy najuprzejmiej, aby raczyła niewyjawiać imion autorów, którzy artykułów swoich niepodpisują.

Przegląd Tygodniowy.

Damy krzywdzące i mężczyźni skrzywdzeni. — Jako *Kronika* przybiera na siebie skromną rolę *Katona* w obronie prześladowanych. — *Matężstwa* i rozwody. — *Nowości bieżące.* — *Podziękowanie czytelnikom i korespondentom.* — *Szopki arystokratyczne.* — *Kucharka zakochana w żydzie.* — Jako *Kaligula* miał wyrzuty na twarzy i na sercu. — *Połączenie Jowisza z Wenerą.* — *Co to będzie po 15 Czerwca r. b.*

Oto już początek końca. Nie ma dnia bez tańców, ale za to tych dni mało już. W przeszłym tygodniu dwa wielkie bale jeden u *J.W.* Jenerał-gubernatora miasta Warszawy, drugi u hrabiów *Kossakowskich*. A wieczorów tańcujących bez liku.

NASZE DZIECI.

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH.

przez

Autora *Kłopotów Starego Komendanta*.

Tom II.

(Ciąg dalszy).

Oślupiałem spojrzawszy na jego twarz uśmiechniętą, mimowoli wysunąłem rękę nie wiedząc co tu począć. Lecz uprzejmy *Graniczki* wywiódł mnie z kłopotu dodając:

— Widzę, że dziwi cię panie *Żarski* moje przywitanie... przebacz więc tej śmiałości, i racz ją przyjąć za pierwszy krok przeproszenia.

— Ależ panie — bakałem cały w płomieniach pół gniewny, na pół szczęśliwy — istotnie...

— No cóż tam — wyrzekł biorąc mnie pod rękę. — Przecież tyle zakamieniałym nie będziesz, żebyś się przeprosić nie dał, prawda? Niedorzecznie wówczas postąpiłem, ale zważ dobry panie, byłem w ogromnych kłopotach

spekulacyjnych, gniewny, tak rozdrażniony... Żałowałem, wierz mi, szczerze żałowałem mego postępku, i dlatego cieszę się z dzisiejszego spotkania, że mogę najuroczyściej i najserdeczniej go przeprosić. Jak tylko pan zechcesz, natychmiast jestem gotów to samo względem szanownej matki jego uczynić, bo wierz mi, cenię obojga wysoką wartość, i czuję ich obrazę. A zresztą pójdźmy do kobiet, które i tak żal mają do pana.

To mówiąc, pociągnął mnie ku siedzącym już w sali żonie z córkami.

— Pan *Żarski* nasz zbieg i przedmiot nieustannych wyrzutów naszego sumienia! — zawołał puszczając mnie nagle.

Wszystko to odbyło się tak szybko, niespodziewanie, że ja przechodząc od zadziwienia do wstydu i rzewności, nie mogłem nawet odpowiadać na grzeczne komplementa pani *Graniczkiej* wychwalającej moją miłość synowską, moją szlachetność i t. p. przymioty.

— Nie uwierzysz pan jak nas to zmartwiło — mówiła sadzając mnie obok siebie — gdy na drugi dzień po owym nieszczęśliwym zdarzeniu dowiedzieliśmy się o wyjeździe pańskim. Biedna *Marynia* niebezpiecznie odcho-

rowała to wszystko; doprawdy myślałem że ją utracę, tak się zmieniła nie do poznania. — Proszę pana — dodała ciszej — nie potrzebuje panu opowiadać o gwałtowności męża; bywając u nas, miałeś pansposobność poznać go z tej strony; a to panienska bojaźliwość, sierota, bo cóż ja również mogłam tu pomódz!

— A ja com cierpiał? — wyrzekłem po chwili widząc nie kłamane łzy w oczach matki...

— Wierzę panu, wierzę — odpowiedziała ze współczuciem. — Znam ja to dobrze jak zawód serdeczny boli...

— Brzydko być tak zagniewanym, panie *Żarski!* — przerwała porzucając w tej chwili tancerza panna *Karolina* — nawet nie przywitać się, nie poznać...

— Ja myślałem że panie będą obrażonymi — mówię powstając aby jęj zrobić mijsce.

— Ciekawam dlaczego obrażonymi? — odezwała się *Marynia* z lekkim uśmiechem ironji.

— Tak mogłem sądzić...

— Proszę pana nie żartuj z nas — ciągnęła nieco żywiej — to zanadto; wierz mi pan, raczej na litość niż szyderstwo pańskie, ja przynajmniej zasłużyłbym winna.

Kiedy już mowa o tych ostatnich wysiłkach karnawałowych, musimy tu sprostować nie-sprawiedliwość, która od pewnego czasu co-raz wybitniej zaczyna się odznaczać w balo-wych sprawozdaniach. Płec piękną podzielić można na dwie połowy. Mniejsza składa się z tych które są pięknymi w istocie, większa zaś z tych, które myślą że są pięknymi. Ale dla czegoż ta płec piękna, która posiada tyle już przymiotów jako to: wdzięki rzeczywiste, czy—wmówione, tak zwaną słabość swoją, dowcip, gust, takt towarzyski, dyplomatykę, kryolinę i... nie skończyłbym gdybym chciał wszystko wyliczać, dla czegoż mówię ta płec piękna odziera drugą połowę rodu ludzkiego, ze wszystkich innych jeszcze przywilejów, że wymienię tylko z prawa do wzmianki w spra-wozdaniach o balach i wieczorach tańczą-cych. W każdym z takich sprawozdań czyta-my nazwiska dam, wyliczenie ich sukien, gir-land i koronek, gipiur, bert i nie wiem już cze-go jeszcze, a o biednym męzkim rodzie, ani słowa. Otóż ta niesprawiedliwość mi się nie-podoba, pragnę się ująć za stronę prześlado-waną:

Victrix causa diis placuit sed victa Catoni.
Tak, postąpię sobie po Katońsku jak ów mło-dy obywatel wiejski, który rozjątrzony dumą róż, kamelji, rododendronów i t. d. we wszy-skich ogrodach najstarszemu pielęgnowanych dał w swoim ogrodzie wspaniałe schronienie kłakolowi, pokrzywom, chwastom, ostom, tro-skliwie pielęgnując to upośledzone roślinne ple-mię, i usprawiedliwiając powyższym wierszem ową szlachetną pomoc którą niósł nieszczę-snym i skrzywdzonym. Więc niechaj róże i kamelje naszych salonów, wybaczą nam, że tym razem zamilejemy o ich powodzeniu i świetności, a powiemy za to, że na ostatnim wieczorze u pani A. B. pan D. miał czarny frak z rozchodzącymi się połami, a na głowie wło-sy, pan O. miał kamizelkę z czarnego atłasu, tasiemkę wychodzącą z poza krawatki, wąsy ufarbowane na czarno, na głowie zaś nie miał włosów, a pan C. pierwszy raz w świat wy-stępujący, strojny w swoją młodość i wdzięki niezaruszoną jeszcze brodą odznaczające się, miał rękawy od fraka z wolantami, podszyte do połowy białym atłusem, do drugiej zaś połowy skromną dymą, kamizelkę z guzikami à dispo-sition, a na głowie stearynę która kapała z pa-jąka. Cięższe tualety męskie jako to futra, pal-toty i algierki widziałem w przedpokoju.

Obecny karnawał płodny jest w małżeństwa; moglibyśmy kilkanaście ich wyliczyć tak doko-nanych jak i dokonać się mających. Jestto od-

wet za przeszłe lata, które pod tym względem słabe bardzo rezultaty przedstawiały. Tym sposobem powracamy także do naszego mor-alnego usposobienia odróżniającego nas od zachodnich narodów mianowicie od Francji. Bo jeżeli powieść obyczajowa bywa wiernem odbiciem życia społeczeństwa, które opisują, to proszę zauważać, że u nas zwykle prawie wszystkie powieści kończą się zaślubinami, podczas kiedy we francuzkich powieściach naj-częstszym rozwiązaniem jest separacja, albo przynajmniej nieporozumienie małżeńskie. I u nas był taki czas, były takie chwile, w których widzieliśmy podobne powieści w literaturze, i gorzej jeszcze, bo podobne sceny w życiu, ale przeszło to już i da Bóg nie wróci. Wyjątki zaś, bo jakżeż bez nich obejśćby się mogło, nie stanowią reguły, wolimy więc o nich zupełnie zamilczeć.

Za to obdarzymy was kilkoma bieżącymi nowościami które już bez narażenia się niko-mu ogłosić można. I tak możemy donieść prześwieconej publiczności (wyrażenie podróżujących dentystów, którzy teraz coraz częściej Warszawę odwiedzają) że gorliwość zarządu administracyjnego urządziwszy coraz ściślej kontrolę nad sprzedażą chleba i mię-sa, czego już mamy dotykane dowody, za-stosowaniem nowo obmyślanych-środków e-konomicznych, stara się zapobiedz powtórze-niu się drożyzny, która tak smutnie w zeszłych latach dotknęła Warszawę, że z wiosną roz-pocznie się budowa mnóstwa domów których aż do trzystu liczą zaprojektowanych na róż-nych ulicach Warszawy, a mianowicie w stro-nach kolei żelaznej, że woreczki panów a-matorów malarstwa coraz się ściślej zacięśnią supłami, że zapowiedziane jest wy-dawnictwo dwóch tygodniowych pism muzy-kalnych, jednego (jak wiadomo z prospektu) w Petersburgu pod redakcją p. Antoniego Ka-ńskiego, drugiego w Warszawie pod redakcją p. Sikorskiego znanego muzycznego recen-zenta; że na przedstawienia „Żydówki“ tru-dno się dotrzeć, bo też i muzyka i wysta-wa, i wykonanie naszych artystów, zasługują na zapal jaki dla tej opery Warszawianie o-kazują, że w tejże „Żydówce“ muzyka wyko-nywana w czasie baletu zastąpioną została przez tutejszo miejscową kompozycję, że mo-żemy użyć wszelkich przyjemności, bo mamy co rano ślizgawicę, a co wieczór topiel, że spodziewany jest w tutejszém mieście olbrzym, mający dziewięć stóp wzrostu i tak silny, że siada na krzesło, bierze je za nogę i sam się z niemi w górę unosi, że dono-

szą nam, iż kontrakta Kijowskie były liczne i pieniężne, że nareszcie

Od braci naszej z nad Wilji i Niemna
Dochodzi do nas wieść bardzo przyjemna, iż krzątają się mocno koło literatury, któ-ra trochę śpi w Warszawie. — A i z te-atralnej dziedziny mógłbym wam parę waż-nych donieść nowości, ale wolę zaczekać do przyszłych przeglądów, bo w jednym z nich jeżeli zapowiedziane wieści nie okażą się bez zasadnemi, obszerniej będę mógł wam o tem napisać.

Za to w obecnym przeglądzie uważam so-bie za obowiązek podziękować imieniu redak-cji, naszym czytelnikom z Woli Błakowej, z nad Prosną, z Płockiego, z Kielec z Kujaw, od sło-bodnika Zytomierskiego i z pow. Boryssowskiego, którzy w przeciągu dziesięciu upłynionych dni nadesłali do nas listy z protestacjami przeciw-ko niewczesnemu odezwaniu się pana Apolli-na Nałęcz Korzeniowskiego w Gazecie War-szawskiej. Listy te niepodobienstwo nam u-mieszczać, własnym już bowiem artykułem odpowiedzieliśmy na ten Febowy wybryk, i z na-szej przynajmniej strony uważamy sprawę tę jako zupełnie załatwioną.

Przychodzi nam także podziękować panu Bolesławowi z Ukrainy za łaskawe nadesła-nie na ręce redakcji rs. 5 kop. 15 na cel od-budowania kościółka w Smogorzewie na Szła-sku, który jak donosiliśmy w N. 226 Kroniki ro-ku zeszłego uległ spaleni. Pieniądze te zosta-ną odesłane podług życzenia pana Bolesława z Ukrainy na ręce księdza Marzona proboszcza parafji Smogorzewskiej i zarazem oświadczo-nem będzie szanownemu proboszczowi żądanie korespondenta, o nadesłanie mu 50 krzyży-ków z odpustami, wyrobionych z modrzewiu okalającego spalony kościółek, a uratowane-go od pożaru, które to krzyżyki pan Bolesław z Ukrainy zamierza sprzedawać w Ciechocin-ku. i tym sposobem zwiększyć fundusze zbie-rające się na odbudowanie nowej świątyni. Szczęść Boże poczeiwiej myśli, radzibyśmy, a-żeby czytelnicy dali nam sposobność odpowia-nia części w piśmie naszym, na wezwania po-dobnego rodzaju.

A teraz z ubiegłej już pory kolendowej, musimy tu przytoczyć fakt charakterystyczny. Szopki nasze straciły dawną swoją fizjono-mję. Obecnie są to już tylko teatrzyki marjo-netek, z odmieniającymi się dekoracjami i za-padającą kurtyną, całe libretto zmienione, a i muzyka także, bo odśpiewaniu jednej już tyl-ko kolendy, która przecież musi rozpoczynać przedstawienie, ulicznicy, zastępujący dawniej-

— Panno Marjo, czyż dotychczasowe po-stępowanie moje podobnym wyrzutem się płaci? — przemówiłem drżący siadając przy niej.

— Tak — odrzekła przeciągle patrząc mi w oczy, tem przenikliwo mówiącem spojrze-niem, które ogarnia całą istotę naszą, które jest iskrą przyszłego pożaru, pod którego ra-zem upada zbrodnia, korzy się duma, chłodnieje gniew, a zostaje wyrzut pewnej nie-wdzięczności. W tym jednym rzucie oka wy-czytałem wszystko, co tylko chciałem wie-dzieć; Marynia kochała mię jeszcze, Marynia była niewinną ofiarą despotyzmu ojca, Mary-ni powróciłem w mem sercu dawną cześć, dawne uczucia, dawne poświęcenie.

— Tańczmy walca, panie Józefie! — zawo-łała powstając nagle z rozplamioną twa-rzą, iskrzącem się dziwnie okiem, jakby dla pokrycia swego wzruszenia. Objąłem gibką jęj kibić i sunąłem po sali. — „Jeszcze, szeptała ciągle, jeszcze panie Józefie!“ — A od-dech jęj palił mi lica, serce zdawało się wy-skoczy z piersi, drżałem jak listek w jesieni, czułem że coraz to bardziej naciska mię swym ciężarem, że padnę lada chwila, a jednak tań-czyłem coraz to żywiej, nie widziałem nikogo prócz méj tancerki, nie słyszałem nic prócz

tego wyrazu jeszcze. Zabrakło mi oddechu i prawie że upadłem obok niej na krzesło.

Taniec ten, którego obłędu nigdy niezapom-nę, shołdował mię do reszty. — Wszystkie spojrzenia skierowały się ku nam, bo wszy-scy widzieli ten szal niezwykły, ten zapal z ja-kim okrążaliśmy kilka razy salę. Z bufetu słyszałem rubaszne oklaski pijących tam mło-dzików, panienki wskazywały nas palcami, starzy zacierali ręce śmiejąc się pociesznie, a mamy pomrukiwały: „co za nieprzyzwoitość, co to za jedne...“ i t. p. złośliwie rzucając do-pytywania.

Po skończeniu walca, Granicki wywiódł mię czempredź do bufetu, i całując, ściska-jąc, przedstawiał znajomym sąsiadom.

— At, walny chłopak! — zawołał stary prezes sąsiad nasz z Sosenki. — Za zdrowie dzielnego tancerza! — i podał mi kieliszek szampana. Za zdrowie!... wołali zewsząd przy brzęku kieliszków, które wychylałem jedne po drugim, a których uprzejmy ojczym Mary-ni dostarczał mi pospiesznie.

— Na miłość Boską! — szepnął mi do u-cha odprowadzając na bok Emilek — powiedz no pan kto jest ta panna?

— Czy myślisz się starać? — zapytałem już rozochocony.

— A choćby? — wyrzekł ciągnąc rzecz da-liej. — Mój panie powiedz, zlituj się; wszy-stkie panny dopytują się, proszą... A jakże też tańczy cudownie, to jak Boga kocham pier-wszy raz w życiu widzę.

— Panna L. — mówię — pasierbica wła-ściciela Sliwic.

— Nie może być?

— Tak, z pewnością, znam ich z Warsza-wy... panna bogata i z ojca swego i z matki; dwakroć lekko w posagu — odpowiadam śmiejąc się i intrygując niecierpliwego mło-dzieńca.

— Przedstaw mię pan, przedstaw, jeżeli Boga kochasz! — wołał obracając się na wszy-stkie strony i dając znak jakiś rospartemu na kanapie brodatemu mężczyźnie.

Zrobiłem zadość jego żądaniu, Marynia się skrzywiła powstając niechętnie do polki, jam już nie odstępował, choć młodzieź jeden za drugim prowadzona przez Emilka zapraszała ją do tańca. Uważałem, że ten właśnie któ-

szych żaków, układają sobie dowolnie na głosy, oklepane motywa ze znajomszych oper, których się od katrynek wyuczili. A i text nowy dorabianym bywa; więc Szmul z Berkowa śpiewają sextet z Łucji z Lanermooru, węgier z olejkami rżnie w najlepsze barkarolle z Niemiej, a pijany Maciek wraz z Małgorzatą co to z hułanami tańczyła, dudła w piskliwie finał z Normy, która zaprawdę niespodziewała się takiego uświetnienia. Jeden tylko król Herod pozostał przy swojej starożytniej, tradycyjnej powadze i oryginalności, chociaż djabeł kiedy już przychodzi po jego ciało bez głowy, wyje mu nad uchem jakaś reminiscencję z arji Bertrama z Roberta djabła, pojętej według manjery pana Chomińskiego w znanym i tak często na scenie naszej odgrywanym wodwile: Wojtuś na przedstawieniu Roberta djabła. Czegoż to dowodzi? Oto pomimowolnego naśladownictwa, które się aż w lud zakradło, iszkodliwie oddziaływa na szkodę dawnego i chwalebego przywiązania do tradycji i zwyczajów przodków. Owe oscenowanie szopki i parodjowanie w niej oper, odpowiada najzupełniej językowi i zwyczajom francuzkim, dotychczas jeszcze królującym w naszych salonach. To pierwiastek cudzoziemski rozpierający się u nas pod przybraną nazwą cywilizacji i postępu, a wrzeczy niemający styczności z temi dwoma wyrazami. To chłop nasz wstydzający się swojej sukmany, w której mu i wygodniej i lepiej, to czynszownik oddający swoich synów do miasta, żeby się tam *juryzmu* nauczyli, to rzemieślnik który każe uczyć córkę grać na klawicymbale, a syna kieruje na pana, żeby się potem ojca wstydził, to nareszcie wszystkie śmieszności i wady dziewiętnastego wieku przebijające już u nas w klasie, która za łaską Bożą wolną jeszcze od nich była dotąd. Moja kucharka, która przypaliła mi pieczeń, płacząc nad nieszczęściami garbuska, o których wyczytała w Żydzie wiecznym tułaczem, co teraz niedawno w bardzo taniej wyszedł edycji dla publicznego użytku, twierdzi, że to jój kształci serce i że teraz dopiero poznaje jakie to są smutne *opresje* pomiędzy ludźmi. Jednak ja wolałem kiedy czytała książkę do nabożeństwa, na co zawsze bez szkody obiadu czas mogła znaleźć, bo to wówczas i służba jój szła lepiej i ona sama więcej zadowolona była ze swojego losu. A zresztą może to i dobrze bo *quis scit co za górą* powiada Ignacy Chodźko.

W kilku domach obecnie wznowiono zwyczaj dawniej bardzo będący w użyciu. Chcemy mówić o czytaniu głośnym w salonie. Naturalnie że w zabawach salonowych tancie

remu w bufecie Emilek dawał różne znaki, najczęściej powracał do niej, siląc się na różne prowincjonalne komplimenta przeplatane słowem honoru i przechwałką o siwej wierzchowej kłaczy, pstrokatęj wyźlicy Wandzie, która jak się zaklinał do skowronka stoi jak mur.

Zabiegi tego pana nie obudzały najmniejszej zazdrości we mnie, owszem zadawała mi wewnętrznie, przewidując niefortunne zawiedzenie w swych nadziejach. — Wesół i szczęśliwy jak nigdy, po skończonym wieczorze odprowadziłem je do mieszkania przyrzekając solennie jutrzejsze odwiedziny. Pamiętam jeszcze owe słodkie wzajemne wymówki, krótkie a przebiegające z przedmiotu na przedmiot zapytania, tajemne uściski rączek, i te drobniutkie oznaki sympatji, w codziennem życiu mało znaczące, a dla zakochanych znowu nadzwyczaj drogie i ważne.

VII.

Ten stan niezwyklego szczęścia trwał już cały tydzień. Nie zastanawiając się i teraz nad jego skutkami, oddawałem się rozkoszom marzeń kołysanym jakimś milutkiem z ka-

zwykle prym trzyma, tam jednak gdzie towarzystwo nie dość liczne, gdzie brak potrzebnych żywiołów do utworzenia mazura lub kadryla, gdzie gry towarzyskie wydawałyby się zbyt płochem zajęciem, a rozmowa ogólna trudną do utrzymania, bo najczęściej w takim razie jedno indywiduum przodkuje innym ischwytawszy wodze konwersacji już je przez nikogo sobie wydrzeć nie pozwoli, tam czytanie bywa najprzyzwoitszym a może i najpożądańszym zajęciem. Lepsze ono nieraz od owych improwizacji konwersacyjnych, w których dowcipy i anegdoki raz po raz słyszane, ciągle się powtarzają, ścierają się też same zdania i pytanie dawno jest przewidziane, i odpowiedź znana z góry.

Nawet tam gdzie rozmowa jest łatwą i gdzie w każdym razie dość żywiołów dla siebie znaleźć może, czytanie zawsze jest w porę — stanowi ono odpoczynek, a przytém daje nowe źródło do konwersacji, która tym sposobem podwójną zyskuje siłę do ścierania się zdań i sądów, i rozwijania różnych następnych kwestji. Tego rodzaju czytająco-konwersacyjne posiedzenie odbyło się w zeszłą niedzielę u hr. Alexandra Przędzieckiego. Czytano szermierza z Rawenny, przekład polski ze znanego dramatu niemieckiego Halma, o którym już kilkakrotnie wzmiankowaliśmy w naszym piśmie. Nie widzieliśmy tego dramatu na scenie, ale w czytaniu najwięcej czyni wrażenia scena wejścia Kaliguli. Jest w niej coś posagowego, i wybitnie odznacza się w niej charakter tego syna wojaka, o wojennym przydomku, który był pierwszy z Cezarów co objawszy władzę nad Rzymem, zaczął nim pogardzać. Bo August grał komedję, a Tyberjusz pastwił się tylko, Kaligula zaś zrzucił maskę, udawać nie miał dla kogo ani mścić się nad kim nie miał, ale dręczył ludzkość, bo nie widział nic lepszego do roboty, bo się nudził w antraktach stawiania mostów na morzu i ohydnych zniżowań własnego pałacu. Takim nam go Halm przedstawił, takim go musiał wydać Dawison na scenie. U hr. Przędzieckiego także pokazywano nam fotografię zdjętą z tego artysty w roli Kaliguli. Fotografia nie może kłamać, a uderzyła nas w rysach twarzy dziwna jakaś charakterystyka, zbliżająca się do wyobrażenia jakie sobie o fizjonomji Kaliguli tworzyć można. Jest tam owa wodnista pełność rysów, i przebija się ów typ chorobliwy, może skutek zwierzęcych namiętności, a może ich przyczyna, który cały szczerp Cezara niby jakie dziedziczne przekleństwo nosił na sobie. Wiadomo, że z posagów Kaliguli, trudno jeszcze mieć o nim dobre wy-

żdego dnia wspomnieniem. Zdawało się, miłość nasza na nowo zaczynała swój przebieg; wyraziste spojrzenia, dwuznaczne słówka, mówiące milczenie, nieco zazdrości, nieco wzajemnej pretensji, ot i wszystkie postępy na czararowanej drodze uczucia.

Matce, która o pobycie Granickich wcale nie wiedziała, ani wspomniałem o tem; zresztą ile możności starałem się oddalać wszelkie pozory mogące ją, albo Rózię na podobny domysł wprowadzić. Przy każdym spotkaniu, co się kilka razy na dzień zdarzało, witałem Marynię tak lekko, nieznacznie, jak zwykłą balową znajomość, że nawet matka nie była tyle ciekawą zapytać się co to za jedna. A humor pamiętam służył mi wysmienienie: Oczadziały miłosnym szalem, zdawało się rajskiem tchnieniem oddycham; w domu bywało, trzpiotam się z Rózią, płacząc robotki, uciekam, dostaję klapsy — ona się gniewa, ja przeproszam już niejako guwerner, ale jako dobrze znajomy, towarzyszy i przyjaciel. Dziewczyniutko z rozkosznym chichotkiem na ustach, dopomaga méj wesołości: śmiechy, żarciki nawet dowcipne, sypią się jak z rękawa, oskarżamy się wzajemnie przed matką, która znow podparłszy ręką swą brodę,

obrażenie, bo historycy Rzymscy dwóch ludzi nam wystawiają w tym cesarze, a rzeźbiarz chwycił tylko chwile pokoju, albo odwzoro- wywał je. Także nie mógł wydać owych, że tak powiem cielesnych wyrzutów sumienia, które na twarz Cezara krwawym wyszły trądem. Ale dość o tym potworze, przejdźmy do porządku dziennego.

Orkiestra Lewandowskiego i Kuhne, która w salonie doliny Szwajcarskiej ciągle stara się interessującemi nowościami odpowiadać na widoczną sympatję publiczności, przygotowała na dziś dla amatorów piękną użyci prawdziwie miłą niespodziankę to jest potpourri z opery „Żydówka“. W chwili kiedy ta wysokiej piękności muzyka, wypowiedana z takim talentem przez naszych artystów, sprowadza ciągle tłumy słuchaczy do teatru wielkiego, każdemu zapewne przyjemnym będzie spotkać się w salonie doliny z najpiękniejszymi motywami téj opery.

Od tygodnia już, szczególnie w pierwszych dniach kiedy mrozy były zupełnie pogodne każdego prawie przechodzącego Krakowskiem Przedmieściem około godziny szóstej po południu, uderzał widok dwóch świetnych gwiazd, które co dzień ukazywały się bliżej siebie nad domem Skwarcowa mniej więcej. Te gwiazdy to dwie planety *Venus* i *Jowisz*, ta która była więcej na zachód z światłem migającym, *Venus*, *Jowisz* unosił się nad nią.

W dniu 29 Stycznia księżyc znajdował się pomiędzy niemi, w trzech dniach następnych przechodził pod niemi. Ponieważ obie te planety postępują z zachodu na wschód, a mianowicie *Jowisz* na dzień o 45 sek., a *Venus* o 3 min. i 52 sekund, przeto ta ostatnia w dniu 12 b. m. dogoniła pierwszego i o dwa stopnie ku północy. — Jakkolwiek dla oczu naszych zdawało się, że te dwie planety przeszły tak blisko siebie, jednakże *Jowisz* jest siedm razy odleglejszy od ziemi niż *Venus*, a mianowicie tamten w téj chwili znajduje się od nas odległą o 116,007,600 ta zaś tylko o 16,982,850 mil geograficznych. Jeszcze kilka dni po przejściu tych dwóch planet obok siebie, interessującym jest obserwowanie ich, bo zawsze jeszcze są blisko siebie; *Venus* teraz znajduje się więcej na wschód. W dawnych wiekach zejście się *Wenery* z *Jowiszem*, szczególnie jeżeli przypadło w konstellacji ryb, uważanem było za bardzo pomyslną wróżbę.

Nim jeszcze zstąpimy z nieba na ziemię, powiemy kilka słów o spodziewanej w tym roku komecie. Kilku astronomów niemieckich wróżą ją w czerwcu r. b. jeden z nich nawet

śmieje się z nami patrząc na tę prawie dziecinną swawolę.

Sam nie wiedząc jak i kiedy, stałem się obłudnym. Te wszystkie drobne usługi, ta wesołość i starania się o uprzyjemnienie pobytu matce, a zwłaszcza Rózi, były wybornie odegraną komedją dla zamaskowania zbyt częstych wycieczek wieczornych do Granickich. Ukołysane tem kobiety, niejednokrotnie same mię wypędzaly z domu, żebym się troszkę rozerwał między znajomymi, i tak dalece im się nie poświęcał. — Nie omieszkałem korzystać z ich względów, i wkrótce miałem już kilku przyjaciół w gronie bawiących tu młodych synów obywatelskich. Byli oni prawie wszyscy młodszy odemnie, kilku nawet jeszcze kandydatów do grammatyki, którzy czas wakacyjny przepędzali w Busku pokutując za grzeszki swych tatków, a może i za swoje własne. Całem ich zatrudnieniem była włóczęga po mieście, tańce i gra w karty. Pierwszy raz dopiero poznałem głęboko zakorzenioną wadę próżniactwa naszej wiejskiej młodzieży, i jaśniej oceniałem skutki zbyt wczesnego jój wyzwolenia z pod opieki rodziców.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

zapewnia, że najbliżej nas znajdzie się 13^{1/2} m. a bliskość ta według jego obrachowań jest tak niebezpieczna dla nas, że dzień ten według niego ma być ostatnim dla naszej planety i całego naszego rodu. Byłoby to bardzo smutnym, mianowicie dla czytelników Kroniki, którzy opłacili całoroczną prenumeratę, bo właśnie na drugie półrocze r. b. mamy przygotowanych wiele bardzo ciekawych artykułów, które przedwczesny koniec świata niepozwołyliby nam wydrukować. Inni astronomowie nie tylko nie wróżą tak smutnej katastrofy, ale nawet na zjawienie się zapowiedzianej komety w tym roku nie liczą.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A N G L J A.

London 9 Lutego. Królowa w tym tygodniu spodziewana jest w Londynie.

— Na dzisiejszym posiedzeniu Izby wyższej lord Lyndhurst zapytał, czy rząd zechce przedstawić Izbie rozporządzenie pozwalające statkowi *Arrow*, który był pierwszym powodem nieprzyjacielskiego zajścia z władzami chińskimi w Kantonie, używać flagi angielskiej. Dalej szanowny lord zwrócił uwagę na notę *Monitora* w przedmiocie Księstw Naddunajskich. Połączenie Księstw pod rządem księcia któryby ulegał wpływowi jednego z wielkich mocarstw, szlachetny lord uważa za niebezpieczeństwo dla Turcji i całej Europy. Dla tego stawia Izbie pytanie, czy kwestja połączenia Księstw ma być oddaną do opinjowania dywanom tychże Księstw, czy tylko reprezentantom mocarstw na przyszłych konferencjach w Paryżu.

Lord Clarendon przyrzekł przedstawić formę upoważnienia jakie rząd kolonialny wydaje statkom w Chinach żeglującym do używania flagi angielskiej. Co do artykułu *Monitora* oświadczył, że czytał go z pewnym zadziwieniem, ale roztrząsania kwestji połączenia Księstw i wszelkich innych kwestji dotkniętych w ostatnim firmanie Sultana wzbronić nie można, ponieważ kongres paryżki oświadczył, i pełnomocnicy tureccy nie sprzeciwiali się temu, że mieszkańcom Księstw ma być dozwolone roztrząsanie wszelkich kwestji dotyczących się reformy ich organizacji. Ale zarazem postanowiono, że te dywany nie stanowią decydujących nie mają, coby lennej zwierzchności Turcji uwłaczać, lub całości i bezpieczeństwu Porty grozić mogło. Nie wchodząc w dalsze uwagi w tym względzie, powiem tylko, iż wystąpienie *Monitora* z tego względu bardzo mię dziwi, albowiem między pełnomocnikami mocarstw na kongresie paryżkim ułożonem zostało, że przed zgromadzeniem się dywanów, przed przyzwaniem ludności Księstw do narad, przed złożeniem raportu przez komisję i roztrząsaniem go w kongresie, żadne z mocarstw nie takiego nie uczyni, coby w Księstwach dunajskich lub gdzieindziej wywrzeć mogło wpływ na rozstrzygnięcie tych kwestji. Dla tego to właśnie sądzę moim obowiązkiem wstrzymać się nateraz od wszelkiego roztrząsania tego przedmiotu.

W Izbie niższej pan Disraeli według wczorajszego zapowiedzenia udzielił objaśnienia w przedmiocie istnienia tajnego traktatu między Francją i Austrią, przez który pierwsza poręczała drugiej nietykalność jej posiadłości włoskich. Utrzymywał on, że traktat ten został w dniu 22 grudnia 1854 roku podpisany i że rząd angielski wiedział o tem dokładnie. Kiedy Austrija część swojej armji usunęła z Włoch, inne interesowane w tem państwa włoskie, zdziwiły się niezmiernie i przestraszyły; aby je uspokoić zakomunikowano im w mowie będący traktat. I o tych reklamacjach rządów włoskich rząd angielski według pana Disraeli otrzymał zawiadomienie, przez korespondencje przesłane wydziałowi spraw zagranicznych.

Lord Palmerston odpowiedział, iż kiedy pod koniec 1854 roku powzięto nadzieję, że Austrija przyłączy się czynnie do działania mocarstw sprzymierzonych, a wtedy Austrija uczuła obawę, że skutkiem tego mogą być przedsięwzięte usiłowania podniecenia rozruchów i powstania w prowincjach włoskich, ułożono wtedy zasadnicze punkta konwencji w tym przedmiocie, aby ubezpieczyć Austrię, iż Francja nieprzedsięwzięnie we Włoszech żadnych kroków któreby mogły szkodzić rządowi austriackiemu. Ale konwencja ta bynajmniej podpisana nie została. Rząd angielski oczywiście o układach tych wiedział, ale i o tym dokładnie był i jest zawiadomiony, że traktat o ja-

kim pan Disraeli mówi, wcale nieistniał i nieistnieje.

(Pr. St. Anz.)

A U S T R J A.

Wiedeń 8 Lutego. Jedną z najważniejszych naszych instytucji handlowych jest bez zaprzeczenia żegluga parowa zaprowadzona na Dunaju przez pewne potężne towarzystwo akcjonistów. Winno ono swoje szczególne powodzenie ostatniej wojnie wschodniej.

Towarzystwo to umiało od 1853 do 1856 roku korzystać z każdej okoliczności, koncentrując w swoich rękach niezmiernie transporty towarów i materiału wszelkiego rodzaju, na tej wielkiej splawniej arterji. Spodziewało się ono w owej epoce zachować wyłączny monopol żeglugi, ale pokój paryżki ustanawiając na żądanie Francji i Anglii wolność Dunaju i otwierając żeglugę na tej rzece wszystkim mocarstwom morskim, zniweczył u nas wiele złudzeń i nadziei zbyt samolubnych i wyłącznych.

Wiadome są kłopoty w jakich znalazł się rząd austriacki względem towarzystwa żeglugi dunajskiej, które w epoce swego utworzenia się przez akcje, otrzymało przywilej wyłączności transportów dla swoich paropływów. Ponieważ to poręczenie zostało unieważnione przez jeden artykuł traktatu 30 marca, przeto rząd cesarski dla usunięcia reklamacji akcjonistów, ujrzał się zmuszonym zapewnić im w budżecie państwa roczny procent 8 od 100-od kapitału towarzystwa.

Aby dać wyobrażenie o ważności tego przedsięwzięcia, dość będzie powiedzieć, że Towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju posiada sto dwa statki, wartości około 8 milj. rs. Te statki wyłącznie przeznaczone są do przewozu passażerów i towarów lekkich albo nie wiele miejsca zajmujących; trzysta innych statków służy do przewozu większych i cięższych przedmiotów na całej przestrzeni rzeki.

Liczą tym sposobem na blisko 15 milj. rs. całą wartość statków których austriackie towarzystwo żeglugi używa na wodach Dunaju obecnie otworzonych dla współzawodnictwa obcego. Szczególnie obawiają się tu rywalizacji francuskiej i towarzystwo austriackie użyje wszelkich możliwych środków aby takową rywalizację zniweczyć.

Niezapomniano zapewne we Francji owego sławnego okólnika wydanego przez dyrektorów towarzystwa żeglugi parowej austriackiej do wszystkich jej agentów w portach naddunajskich, aby starali się stawiać wszelkie jakie tylko będzie można przeszkody, nieustraszonemu kapitanowi Magnan, dowódcy statku *Lyonnais*, w czasie jego podróży eksploracyjnej pod flagą trójkolorową francuską. Nie można wątpić że te manewry ponowią się pod rozmaitemi formami w roku bieżącym, bo towarzystwo austriackie postanowiło niczego nie oszczędzać, niczego nie zaniedbać, poruszyć wszystkie sprężyny, aby pozostać samo i wyłącznie w posiadaniu żeglugi na całym Dunaju.

(Journal des Débats).

— Pobyt Jego C. Mości w Medjolanie przedłuży się zapewne do 18 b. m., a ministrowie którzy pracują gorliwie i zgromadzają się często na radę w obecności Cesarza, nie opuszczą Jego C. Mości przed jego wyjazdem ze stolicy Lombardji.

— Dekret stawiający arcyksięcia Ferdynanda-Maxymiljana na czele rządu Włoch. zostanie urzędownie ogłoszony w dniu 12 b. m.

(Allgemeine Zeitung).

F R A N C J A.

Paryż 10 Lutego. Wczorajsza giełda zakończyła się znacznym bardzo podwyższeniem kursów we wszystkich papierach publicznych, co spowodowało liczne sprzedaże. Sprzedaże te nieustające dziś z rana, zatrzymały popęd w górę i renta 3% która rozpoczęła na 68,35 spadła na 68,25 na termin. Ale silna postawa gotowizny przywróciła pod koniec kurs 68,35, to jest o 15 c. wyżej niż wczoraj.

Są to rezultaty zadowolające ale nie postępowe, można w tem upatrywać dobre stanowisko, ale nie dążność w górę. Kredyt ruchomy nie tylko nie podniósł się, ale nawet spadł o kilka fr.

— Zaprzeczają dziś pogłosce o ogłoszeniu świętej wojny przez szacha perskiego, i zapewniają że z tej strony wszystko ogranicza się na niejakiem ruchu wojsk.

W skutku pełnomocnictw otrzymanych tu przez Feruk Chana ostatnią pocztą, a które regulują jego pozycję, mianując go ambasadorem a zarazem nadzwyczajnym i zwyczajnym posłem szacha, mógł on już urzędownie przyjąć swoich kolegów z Ciała dyplomatycznego i ci ostatni zostali okólnikiem Feruk Chana zawiadomieni, że gotów bę-

dzie przyjąć ich w dniach 12 i 14 o. m. W takim stanie rzeczy, zdaje nam się, że mylnym musiało być podanie, jakoby Feruk Chan był już na zabawach u lorda Cowley. Wprawdzie wiemy, że dwaj ambassadorowie mieli z sobą trzy razy poufne konferencje, w celu ułożenia punktów spokojnego załatwienia nieporozumień między Anglią i Persją, co bezzaprzeczenia jest głównym przedmiotem misji Feruk Chana, ale urzędowe stosunki między nimi wtedy dopiero uregulują się, jeśli lord Cowley, jak się powszechnie spodziewają, połączy się z swemi kolegami, aby odpowiedzieć na zaprosiny ambassadora perskiego.

— Mówiono dziś, że Turcja zażądała niejakieli objaśnień w przedmiocie noty *Monitora* o Księstwach Naddunajskich.

Ten krok w każdym razie niewiele może mieć ważności, ale zdaje nam się, że dzienniki francuskie, które zdają się wierzyć w powodzenie stronnictwa połączenia Księstw, nie łatwo potrafią dowieść, że Francja znajduje dostateczne poparcie na tym gruncie, na którym opozycja przeciw niej jest bardzo stanowcza i namiętna, a przychylnie zdania będą Nieliczne i bardzo chłodne.

Potwierdza się, że p. hr. Morny niespieszy się z powrotem do Francji. Dodają nawet, że pan Schneider, który niewątpliwie zastępować będzie prezesa Ciała prawodawczego, został przez rząd upoważniony do dania kilku obiadów i przyjmowania w pałacu prezydentury, co zdaje się zapowiadać nieobecność hr. Morny przez cały czas posiedzeń Izby.

P. Fould spodziewany jest dziś z powrotem ze swojej wycieczki na południe Francji.

— Połączenie towarzystwa kolei żelaznej orleańskiej z towarzystwem Grand-central, które chwilowo mogło być uważane za blizkie spełnienia się, spotyka ważne trudności i przeszkody; jednakże negocjacje w tym przedmiocie nie są bynajmniej zerwane.

Słychać tu i owdzie o odkryciu towarzystw tajnych w departamentach południa.

— Armja francuska postradła w czasie wojny wschodniej kilku generałów, którzy piastowali ważne dowództwa w armji. Ich pełna chwała śmierć nie mogła pozostać bez wspomnienia i rząd będący tu tómaczem myśli narodowej, postanowił, że rysy tych poległych na polu sławy generałów, zostaną uwiecznione w marmurze i pomieszczone w galerjach pałacu Wersalu. Te ważne prace powierzone zostały najznakomitszym naszym artystom.

(Indep. Belge).

P R U S S Y.

Berlin 7 Lutego. Po żywych kilkakrotnie przerywanych rozprawach, izba deputowanych przyjęła dziś projekt prawa dotyczący się odkupu nieruchomości w naturze, do których mają prawo kościoły i zakłady dobroczynne i naukowe. Izba odrzuciła mnóstwo poprawek proponowanych to przez prawą, to przez lewą stronę i przyjęła ostatecznie projekt zredagowany przez komisję. Rozprawy w przedmiocie petycji dotyczącej się służebności ciężących na posiadłościach znajdujących się w okręgu fortecy Poznania, wykryły fakt że rząd w niektórych przypadkach nie ma za sobą większości głosów. Komisja zaproponowała pominięcie tej petycji, która żądała zmian w regulaminie co do służebności militarnych. Pomimo usiłowania ministra wojny i ministra sprawiedliwości, izba przyjęła silną większością wymotywowany porządek dzienny, zaproponowany przez deputowanego Reichensberger z lewej strony a popierany tym razem przez p. v. Gerlach z prawej, żądający aby rząd nigdy nie dotykał prywatnej własności, dla użytku publicznego, bez poprzedniego wynagrodzenia.

Rozprawy izby co do praw finansowych, przybrały niezaprzeczenie ważny obrót. Rozmaite odcienia parlamentarne grupują się w sposobie tak niespodziewanym, a wotowania izby są wynikami tak dziwnych koalicji, że możnaby sądzić iż izba uległa zupełnemu rozprzeżeniu. Gabinet postanowił nie cofać się przed żadną kłeską, utrzyma on zasadę którą ogłosił za nieodbitą potrzebną. Dotychczas komisje izb i prassa wszystkich chorągwi, okazują się przeciwni projektom rządowym, chociaż powody tej opozycji są bardzo między sobą różne i powszechnie mają charakter wstecznych myśli.

Izba panów zgromadziła się dziś i odesłała do komisji wniosek p. Senfft proponujący nowy system zaspokojenia wydatków na armję i na pensje podrzędnych urzędników. Następnie wysoka izba zatwierdziła rozmaite prawa wotowane już przez izbę deputowanych i zgodziła się z propozycją tej-

że izby w przedmiocie zniesienia ceł od zagranicznego żelaza i jego wyrobów.

Kammergericht na posiedzeniu przy zamkniętych drzwiach, potwierdził wyrok trybunału poczdamskiego, skazujący dawnego redaktora Gazety w Minden, pana Lindenberg, na 9 miesięcy aresztu, za obelgi przeciw księciu pruskiemu.

Mamy pod ręką wykład powodów projektu prawa dotyczącego się użycia funduszy pochodzących z pożyczki 30 milionów talarów. Połowa tej pożyczki zaciągniętej w 1855 r. po 93%, przyniosła 13,950,000 tal., druga połowa zrealizowana w 1855 r. po 98 1/2 pCt. dała 14,775,000 talarów, w ogóle 28,825,000 tal. Z tej summy 4,350,000 tal. użyto w roku 1854, a 9,370,000 w 1855 na uzbrojenia spowodowane przez wojnę wschodnią. W roku 1856 pokój nie był jeszcze zapewnionym i nowe wydatki podniosły sumę użytych funduszy do 14tu milionów talarów.

Z pozostających 14tu milionów, rząd żąda kredytu 8,199,000 tal. na nadzwyczajne potrzeby, a mianowicie na niedobór poprzednich budżetów, uposażenie kasy jeneralnej i wydatki pochodzące z trzech-letniego pozostawania kontyngensów pod bronią.

Pozostała do dyspozycji reszta 6,320,323 talar. według prawa z dnia 6go maja 1856 użytą zostanie na budowę kolei żelaznych z Kreutz do Frankfurtu i z Trewiru do Saarbruk i do granicy lubeńskiej.

— Nic nowego z polityki zagranicznej. Ciągłe jeszcze oczekujemy noty gabinetu duńskiego której redakcja nie postąpiła może jeszcze tak daleko jak utrzymują. Z podziwieniem przyjęto tu sposób w jaki mowa zagajająca parlament angielski wyraziła się o sprawie Neuszatelu.

Wiadomość że pułkownik Manteuffel, znany z powierzanych mu poufnych missji, wezwany znowu został do Berlina, utworzyła pogłoskę, że szanowny pułkownik przeznaczony jest zapewne do Paryża w pomoc hr. Hatzfeld, który jest nieco słaby, przy negocjacjach mających uregulować sprawę Neuszatelu. Pogłoska którą nateraz wspominamy tylko dla pamięci, nie jest jednak niepodobną do prawdy, ale obecnie pułkownik Manteuffel przybywa tu aby zastąpić generała Schoeler, naczelnika wojskowego gabinetu Jego Kr. Mości, który podobno prosił o uwolnienie od tych obowiązków. Słychać także o usunięciu się generała Möllendorf, z powodu podobno nieporozumień, jakie zaszły między tym oficerem i ministerstwem wojny.

Berlin 8 Lutego. Obecność naszego reprezentanta przy sejmie niemieckim, pana Bismark Schönhausen i konferencje jakie ten maż stanu miewał z posłem prezydującym, wywołały pogłoskę, że teraz ma udać się do Paryża dopomagać hr. Hatzfeld w negocjowaniu sprawy szwajcarskiej. Nie mogę sprawdzić prawdziwości tej pogłoski, ale zdaje się że jeszcze w tym przedmiocie nie powzięto żadnego postanowienia.

Baron Rosenberg pierwszy sekretarz legacji paryskiej, który za parę dni ma odjechać do stolicy Francji, ma podobno powieść z sobą instrukcje ostateczne w przedmiocie załatwienia sprawy szwajcarskiej. Z drugiej strony wiadomo że instrukcje negocjatora szwajcarskiego pana Kern, nie mają absolutnego charakteru; sam wybor tego męża stanu i jego zachowanie się w sejmie związkowym, dowodzą dostatecznie, że Szwajcarja pragnie układów.

Układy naturalnie każą przypuszczać zamianę rozmaitych warunków i ustąpień, a nie postanowienie odpowiedzi zupełną odmową na wszelki rodzaj żądania wynagrodzenia, albo na wszelką rękojmiej którąby żądać mogła strona od której spodziewają się zrzeczenia się praw dotychczasowych.

Nie zapomnieliśmy depezy z dnia 8go stycznia, w której hr. Buol zaprzeczał Prussom prawa zawierania z państwami południowych Niemiec osobnych układów, względem przejścia wojsk pruskich. Depesza ta była adressowaną do sprawującego interessa austriackie w Berlinie hrabiego Trautmansdorf, który odczytał ją baronowi Manteuffel, i rzecz dziwna, w tym samym dniu została ona ogłoszoną w *Wezer Ztg* i *Journal de Francfort*.

Słusznie obrażony takim nieprawem postępowaniem, rząd nasz z razu sądził że nie powinien odpowiadać na tak dziwne zakomunikowanie gabinetu wiedeńskiego. Ale niedawno zmienił zdanie i posłał do Wiednia kategorię i obszernie wymotywaną odpowiedź, która należycie strofuje pretensje Austrii. Słyszeliśmy że ten dokument dyplomatyczny jest areydzieniem ostrzej logiki, i że u-

znając usługi jakie Austrija twierdzi że wyświadczyła Prussom przez pośrednictwo pana Menshengen w Bern, p. Manteuffel kilkakrotnie mówi o prawach jakie państwa południowych Niemiec jednały sobie, przez swoją przyjacielską i przychylną postawę, do wdzięczności Pruss. Czytaliśmy w dziennikach notę austriacką, należy zatem życzyć żeby i odpowiedź pruska została także podaną do wiadomości publicznej.

— Rozbiór projektu ugody względem odkupu opłat na Sundzie, podawany w korespondencjach z Kiel, jest dokładny, ale nie należy zapominać że to jest tylko przedwstępny projekt, który może jeszcze uleść ważnym zmianom. Nie ma wątpliwości że znaczna liczba państw interessowanych nie oświadczyła się jeszcze z przystąpieniem do propozycji duńskich. Co do Pruss, stopa procentu stanowi jeszcze przedmiot zarzutów. Zdaje się że rząd nasz wolałby uwolnić się jednorazową wypłatą całej przypadającej na niego summy. Ponieważ na ten cel potrzebną będzie koniecznie pożyczka, bardzo być może że izby jeszcze w czasie tegorocznych posiedzeń zostaną wezwane do rozstrzygnięcia tej kwestji.

Osoby dobrze zawiadomione zapewniają, że dyplomacja Pruska zajmuje się obecnie z powodzeniem, przywróceniem dobrych stosunków między królem neapolitańskim i dworami zachodnimi.

(*Le Nord.*)

S Z W A J C A R J A .

Bern 8 Lutego. Wczoraj odbyła się świetna uczta wyprawiona przez oficerów berneńskich dla generała Dufour. Sala teatralna w której ją urządzone, za szczupłą była aby pomieścić tych wszystkich którzy się zapisali aby w niej wziąć udział.

Generał Dufour w towarzystwie wszystkich swoich oficerów sztabu głównego, przyjęty został z najgłośniejszemi i najszczerszemi demonstracjami entuzjazmu.

Prezydujący na uczcie pułkownik armji Związkowej Kurz, który dowodził jedną dywizją armji Związkowej postawionej na stopie wojennej, wniósł toast pełen zapалу dla naczelnego wodza armji. Generał odpowiedział toastem dla *Związku szwajcarskiego*. Dziękując z rozczuleniem wszystkim obecnym za pełne sympatji przyjęcie, powiedział on, że składa dzięki Najwyższemu iż dał mu żyć w czasie w którym mógł być naocznym świadkiem wzniesłego zapalu jakiego naród i armja dały dowody, i że ma przekonanie, że armja Związkowa byłaby się zachowała na placu boju z tym samym heroizmem jak starożytni szwajcarowie, którzy pod Saint Jacques mając przeciw sobie dwadzieścia razy silniejszą armję, woleli dać się wymordować do nogi niż się poddać.

Między innymi licznymi toastami, wspominamy toast wzniesiony przez prezydenta Związku pana Fernerod dla armji szwajcarskiej i przez pana Schenk radcę stanu w Bern, dla szwajcarów znajdujących się zagranicą.

Patryjotyzm, słowa tych mówców, wesołość i szczerza serdeczność panująca na tej uczcie, świetne trofea zdobiące salę, szanowne symbola bohaterskiej przeszłości, muzyka, śpiewy, wszystko przyłożyło się do upiększenia tej manifestacji, która pozostawi głębokie wspomnienie u tych co mieli w niej udział.

Generał Dufour ma opuścić Bern w dniu 12 b. m. wracając do Genewy. (*Ind. Belge.*)

W Ł O C H Y .

Turyń 7 Lutego. Według korespondencji niektórych dzienników francuzkich, rząd austriacki miał przesłać naszemu rządowi noty ułożone w tonie niebardzo przyjacielskim, a nawet nieledwie groźnym — w przedmiocie pomnika, który medjolańczycy zamówili w Turynie u snycerza Vela, na cześć armji sardyńskiej. Wiadomości jakie u dało nam się zebrać, niepotwierdzają bynajmniej istnienia tych not. Rząd wiedeński niewątpliwie niebardzo mógł być zadowolonym z postanowienia medjolańczyków i nawet mógł wyrazić z tego powodu swoje niezadowolenie, ale nieuczynił żadnego urzędowego przedstawienia gabinetowi sardyńskiemu. Zresztą, cała ta rzecz jest czynem samych medjolańczyków; postąpili oni według własnego natchnienia, nikt im do tego nie dawał i nie potrzebował dawać hasła lub podniety, naturalnie zatem niepotrafilibyśmy pojąć, na jakich zasadach usprawiedliwionych mogłaby opierać się Austrija, aby żądać objaśnienia od gabinetu sardyńskiego, w przedmiocie aktu, któremu ten gabinet zupełnie jest obcy. Gabinet sardyński żadnym sposobem nie może temu zapobiedz, żeby włosi objawiali, tak jak im się tylko podoba, swo-

je sympatje dla polityki sardyńskiej.

Niesłychać jeszcze o powrocie hr. Paar, sprawującego interessa Austrii w Turynie. Niektóre osoby utrzymują, że on bardzo długo jeszcze nie wróci i przypisują to tej samej przyczynie, to jest niezadowoleniu rządu austriackiego z powodu owego pomnika.

Oddalenie się wojsk austriackich z Parmy jest faktem dopełnionym. Austriacy opuścili Parmę przedwczoraj (5 b. m.) o godzinie siódmej rano. Zajmują oni dotąd jeszcze Placencję i Ferrarę na mocy traktatów, a Bolonję i Ankone na mocy układu z rządem papieżkim. Tak więc kwestja okupacji obcej w środkowej Italji dopiero przez połowę jest rozstrzygnięta. (*J. des Déb.*)

LISTY O GUBERNJI AUGUSTOWSKIEJ.

(Ciąg dalszy.)

(Patrz Ner Kroniki 41.)

Wszystkie trzy kościoły w tych parafjach dotąd istniejące, wystawione zostały z drzewa przez parafjan, zwłaszcza obywateli ówczesnego powiatu kowieńskiego, którzy stosowną w tym przedmiocie deklarację w d. 16 listopada 1790 r. spisali i dwunastu podpisami stwierdzili (d). Skromność a nawet ubóstwo cechuje te świątynie, do których obrazy po większej części z Wilna sprowadzone były.

Od Ludwinowa do m. Pren trakt idzie przez pomienioną wieś kościelną Dauksze, o mil 2 od pierwszego miasta odległą, a niedojeżdżając do niej, gdy się minie wieś Warnupiany, widzimy po lewej stronie drogi, ogromny obszar bagna karłowata sosną porosłego, *Pale* zwany, przeszło 800 morgów zawierający i tuż przy wstępie do niego, blisko wsi Pliny, przedstawia się szaniec takiego kształtu, jaki jest pod wsią Urdomin. Szaniec ten, jak podanie niesie, za wojny szwedzkiej r. 1701 usypany został; jednakże lochy podziemne i podanie ludu o siedliskach tu pogan litewskich, każą się domyślać, że pierwotkowo było tu grodzisko litewskie, *pile* zwane. Podczas uprawy roli znajdują tu szczątki broni i inne żelaztwa, lecz do której epoki odnieść je należy, czy do wojen krzyżackich czyli też do szwedzkich, nikt tego nie badał. A kędy litwini czynili swe skryte wycieczki na plądrujących po kraju krzyżaków, tam dziś chytre lisy obrały spokojne dla siebie legowisko. Tak-to terażniejszość urągając się z przeszłości, samowolnie korzysta z cudzej krwawej pracy!

Od wsi Dauksze, której miano składa się z dwóch wyrazów litewskich: *daug-wiele* i *szę-tutaj*, jadąc dalej ku Prenom, za folwarkiem Hutta, już w powiecie marjampolskim leżącym, widzimy po lewej stronie drogi wieś nad jeziorkiem położoną, *Skirsa-bale* po litewsku (e), Skiersobole zaś po polsku zwaną. Temu jeziorku szczególną własność proroczą lud przypisuje, albowiem przed ważnymi wypadkami politycznymi woda z tego jeziora tak ustępuje, że całą jego przestrzeń suchą nogą przejść wówczas można. Zjawisko to nie tylko w wiekach zeszłych, lecz i w bieżącym, a mianowicie w latach 1830, 1831 i 1854 widziane było.

Ztąd ku północo-wschodowi przeszło milę traktem ujechawszy, ujrzymy w rozkosznej dolinie nad Niemnem *Preny*. Chcesz zabawić wzrok uroczym położeniem tej osady i jej pięknych okolic, stań w Ignacowie, estetycznie pięknej osadzie rządowej Nadleśniczego, lub na górze nad miastem od zachodu wznoszącej się i ujrzysz w dolinie gromadę domów drewnianych rozmaitego kształtu, pomiędzy którymi kilka kamienic, dwa kościoły i niezbędną synagoga usadowiwszy się, każą domyślać się, że to jest miasto, raczej szczątki dawnego, niegdyś większego i ozdobnego grodu, przyozdobionego szeroką taśmą żywej wody wspaniałego Niemna. Miasto to już kilka wieków swą bytnością pamięta, a wiadomość o początku swoim niepamięci przekazało. Było ono już stolicą starostwa znacznego i powiatu preńskiego; w niem

(d) Oto są: Adam Kozakowski prezydent ziemstwa pow. kow., Józef Syruć pót. K. C. W. pow. kow., Szymon Wiszniewski porucznik sądu pow. kow., Nikodem Middleton pisarz pow. kow., Karol z Wolda Mejer łowczy i kusz. pow. kow., Wincenty Szeel chorąży Imci koronny C. W. pow. kow., Aleksander z Dębna Korewa regent ziem. pow. kow., Józef Berecki porucznik w. i komornik C. W. pow. kow., Tomasz Iliewicz oboźny i komissarz w. pow. kow., Józef Tymiański chorąży brygad. ussar. pow. kow., Józef Wądołowski komissarz C. W. pow. kow. i Józef Chrapiański komissarz C. W. W. G. pow. kow.

(e) *Skirsa-bale* znaczy poprzek bagna.

